
n Publicaţie
lunară 
a Primăriei
municiPiului
Piteşti

n Distribuție
gratuită 

n anul Xi 
n nr. 6 (118) 
n iunie 2017

C
M
Y
K

Baza de agrement Trivale. Foto: Alexandru OPREA

VVaarrăă  llaa  PPii tteeșștt ii



2 iunie 2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea 
bugetului municipiului Piteşti
pe anul 2017

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 24484/2017 al Direcţiei

Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.24761/2017, nr. 24765/2017, nr. 24766/2017,
nr. 24769/2017 şi nr. 24770/2017; 

În conformitate cu prevederile Legii nr.
273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare, precum şi
ale art. 36 alin. (4) lit. ,,a” din Legea nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului
municipiului Piteşti pe anul 2017 se rectifică,
după cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 10.177
mii lei la capitolul 70.02 ,,Locuințe, servicii și
dezvoltare publică“, subcapitolul 50 ,,Alte
servicii în domeniile locuințelor, serviciilor și
dezvoltării comunale”, titlul 71 „Active
nefinanciare”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 445 mii
lei la capitolul 84.02 ,,Transporturi“,
subcapitolul 03 „Transport rutier”, paragraful 03
„Străzi”, titlul 71 „Active nefinanciare”.

Art.2. Se modifică Programul de investiţii al
municipiului Piteşti pe anul 2017 - aprobat prin
H.C.L. nr. 71/2017, cu modificările și
completările ulterioare, după cum urmează:

a) în sensul completării cu obiectivul
„Amenajare spațiu Impozite și Taxe Locale
strada Victoriei nr. 7, bloc 89”, la capitolul 70.02
,,Locuințe, servicii și dezvoltare publică“, grupa B
„Lucrări noi”, Primăria Municipiului Piteşti, cu o
prevedere bugetară de 448 mii lei;

b) în sensul completării cu obiectivul
„Reparație capitală clădire str. General Cristescu
nr. 2 bis”, la capitolul 70.02 ,,Locuințe, servicii și
dezvoltare publică“, grupa C „Alte cheltuieli de
investiţii”, categoria „Proiectare”, Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului al
Municipiului Piteşti, cu o prevedere bugetară de
100 mii lei;

c) în sensul completării cu obiectivul
„Reabilitare Piața Trivale”, la capitolul 70.02
,,Locuințe, servicii și dezvoltare publică“, grupa C
„Alte cheltuieli de investiţii”, categoria
„Reabilitări”, Primăria Municipiului Piteşti, cu o
prevedere bugetară de 3.679 mii lei;

d) în sensul completării cu obiectivul
„Reabilitare Piața Găvana”, la capitolul 70.02

,,Locuințe, servicii și dezvoltare publică“, grupa C
„Alte cheltuieli de investiţii”, categoria
„Reabilitări”, Primăria Municipiului Piteşti, cu o
prevedere bugetară de 5.950 mii lei;

e) în sensul completării cu obiectivul
„Reamenajare trotuar și pistă de biciclete pe str.
Nicolae Dobrin, între S.C. Dinastia S.R.L. și str.
Smeurei”, la capitolul 84.02 ,,Transporturi“,
grupa B „Lucrări noi”, Administrația Domeniului
Public Piteşti, cu o prevedere bugetară de 445 mii
lei.

Art.3. Lista de dotări a Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului al Municipiului
Piteşti pe anul 2017 - aprobată prin H.C.L. nr.
75/2017 se modifică în sensul că la capitolul
70.02 ,,Locuințe, servicii și dezvoltare publică “,
poziția nr. 4, mijlocul fix „Sistem profesional -
cititoare bancnote cash code - parcometre”,
cantitatea se suplimentează cu 5 bucăţi, valoarea
mijlocului fix rămânând nemodificată.

Art.4. Se aprobă suplimentarea cu 10.622 mii
lei a sumei din excedentul anilor anteriori a cărei
utilizare a fost aprobată prin H.C.L. nr. 71/2017
pentru finanţarea deficitului secţiunii de
dezvoltare a bugetului municipiului Piteşti pe
anul 2017.

Art.5. Modificările în volumul şi structura
bugetelor ordonatorilor de credite se regăsesc în
anexa care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.6. H.C.L. nr.71/2017 privind aprobarea
bugetului municipiului Pitești pe anul 2017, cu
modificările şi completările ulterioare, H.C.L.
nr.75/2017 privind aprobarea bugetului
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
al Municipiului Pitești pe anul 2017 și H.C.L.
nr.76/2017 privind aprobarea bugetului
Administrației Domeniului Public Pitești pe anul
2017, cu modificările şi completările ulterioare se
modifică în mod corespunzător, potrivit
prezentei hotărâri.

Art.7. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică, Direcția Tehnică şi ordonatorii de
credite care beneficiază de prevederile prezentei
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 210 din 25.05.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
Documentaţiei 
tehnico-economice 
pentru obiectivul obiectivul
„Reabilitare centru de copii și
juniori” din municipiul Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.24377/24.05.2017 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.24761/2017, nr. 24765/2017, nr. 24766/2017,
nr. 24769/2017 şi nr. 24770/2017; 

-Adresa Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești
nr.7772/24.05.2017 înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.24374/24.05.2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare şi art. 44 alin. (1) din
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice
locale, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Documentaţia tehnico-
economică pentru obiectivul „Reabilitare centru
de copii și juniori” din municipiul Piteşti, cu o
valoare totală estimată conform Devizului
general privind cheltuielile necesare realizării
investitiei de 435.233,79 lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Documentaţia prevăzută la art. 1 se
arhivează la Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică și
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 211 din 25.05.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
Documentaţiei 
tehnico-economice pentru
obiectivul „Lucrări autorizare
ISU parcare supraterană
bl.E3a, E3b, E3c, zona Centru”
din municipiul Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;

Hotărâri ale consiliului local Pitești



3iunie 2017

-Raportul nr.24458/24.05.2017 al Direcţiei
Tehnice;

-Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.24761/2017, nr. 24765/2017, nr. 24766/2017,
nr. 24769/2017 şi nr. 24770/2017; 

-Adresa Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești
nr.7736/23.05.2017 înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.24376/24.05.2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare şi art. 44 alin. (1) din
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice
locale, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Documentaţia tehnico-
economică pentru obiectivul „Lucrări autorizare
ISU parcare supraterană bl.E3a, E3b, E3c, zona
Centru” din municipiul Piteşti, cu o valoare
totală estimată conform Devizului general
privind cheltuielile necesare realizării investitiei
de 786.521,40 lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Documentaţia prevăzută la art. 1 se
arhivează la Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică și
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 212 din 25.05.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind modificarea 
şi completarea 
H.C.L. nr. 182/26.05.2016
privind aprobarea
organigramei şi a statului 
de funcţii ale Poliţiei Locale 
a Municipiului Piteşti, 
cu modificările și completările
ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit
în şedinţă ordinară;

Luând în discuţie:
Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești;
Raportul nr. 24639/25.05.2017 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Piteşti;

- Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.24761/2017, nr. 24765/2017, nr. 24766/2017,
nr. 24769/2017 şi nr. 24770/2017; 

- Adresele nr. 3831/24.05.2017 și nr.
3854/25.05.2017 ale Poliţiei Locale a
Municipiului Piteşti, înregistrate la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr. 24527/25.05.2017 și
nr.24565/25.05.2017;

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:

Art.I. Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 182/26.05.2016
privind aprobarea organigramei și a statului de
funcţii ale Poliţiei Locale a Municipiului Piteşti,
cu modificările și completările ulterioare, se
modifică și se completează după cum urmează:

a) 1 post ocupat, funcție publică de execuție de
polițist local, clasa I, grad profesional asistent
din cadrul Serviciului Siguranță Rutieră - Biroul
Disciplină Rutieră, se transformă în polițist local,
clasa I, grad profesional principal;

b) 1 post ocupat, funcție publică de execuție de
polițist local, clasa III, grad profesional principal
din cadrul Biroului Informatică, Monitorizare
Video, se transformă în polițist local, clasa III,
grad profesional superior;

c) 1 post ocupat, funcție publică de execuție de
consilier, clasa I, grad profesional principal din
cadrul Serviciului Financiar Contabilitate și
Întreținere, se transformă în consilier, clasa I,
grad profesional superior;

d) 1 post ocupat, funcție publică de execuție de
inspector, clasa I, grad profesional asistent din
cadrul Serviciului Logistică, Achiziții,
Administrativ și Arhivă, se transformă în
inspector, clasa I, grad profesional principal;

e) 1 post vacant, funcție publică de execuție de
polițist local, clasa I, grad profesional superior
din cadrul Serviciului Siguranță Publică-
Compartimentul Intervenție la Evenimente, se
transformă în polițist local, clasa I, grad
profesional debutant;

f) 1 post vacant, funcție publică de execuție de
polițist local, clasa III, grad profesional superior
din cadrul Serviciului Siguranță Publică - Biroul
Ordine Publică, se transformă în polițist local,
clasa I, grad profesional debutant;

g) 1 post vacant, funcție publică de execuție de
polițist local, clasa III, grad profesional principal
din cadrul Serviciului Siguranță Rutieră - Biroul

Sistematizare Rutieră, se transformă în polițist
local, clasa I, grad profesional debutant;

Art.II. Poliţia Locală a Municipiului Piteşti va
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acesteia precum şi
Biroului Management Resurse Umane din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Piteşti, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru

Piteşti 
Nr. 213 din 25.05.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea 
şi completarea H.C.L. 
nr. 164/2017

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 24.382/24.05.2017 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.24761/2017, nr. 24765/2017, nr. 24766/2017,
nr. 24769/2017 şi nr. 24770/2017; 

- H.C.L. nr. 164/27.04.2017 privind declararea
unor lucrări de utilitate publică;

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind
Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) În cuprinsul art. 1 alin. (1) din H.C.L.
nr. 164/27.04.2017 sintagma “în suprafaţă de



4 iunie 2017

610 m.p.”, se înlocuieşte cu sintagma “în
suprafaţă de 643 m.p.”. 

(2) Art. 2 din H.C.L. nr. 164/27.04.2017 se
modifică şi se completează, având următorul
cuprins:

“Art.2 Trotuarul şi aleea pietonală, în
suprafaţă de 33 m.p., precum şi parcarea, în
suprafaţă de 610 m.p., care este publică, vor fi
evidenţiate ca bunuri aparţinând domeniului
public al municipiului Piteşti, aflate în
administrarea Administraţiei Domeniului Public
Piteşti.”

(3) Anexa la H.C.L. nr. 164/2017, se înlocuieşte
cu anexa la prezenta hotărâre.

Art.2. Toate celelalte prevederi ale H.C.L. nr.
164/2017 sunt şi rămân valabile.

Art.3. Primarul Municipiului Piteşti,
Arhitectul Şef, Direcţia Tehnică, Administraţia
Domeniului Public Piteşti, S.C. Salpitflor Green
S.A. vor duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 214 din 25.05.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea 
şi completarea 
H.C.L. nr. 166/2017

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 24.383/24.05.2017 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.24761/2017, nr. 24765/2017, nr. 24766/2017,
nr. 24769/2017 şi nr. 24770/2017; 

- H.C.L. nr. 166 /27.04.2017 privind declararea
unor lucrări de utilitate publică;

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind
Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) În cuprinsul art. 1 alin. (1) din H.C.L.
nr. 166/27.04.2017 sintagma “în suprafaţă de 90
m.p.”, se înlocuieşte cu sintagma “în suprafaţă de
138,5 m.p.”. 

(2) Art. 2 din H.C.L. nr. 166/27.04.2017 se
modifică şi se completează, având următorul
cuprins: 

“Art.2 Trotuarul şi aleea pietonală, în
suprafaţă de 80 m.p., precum şi parcarea, în
suprafaţă de 125 m.p., care este publică, vor fi
evidenţiate ca bunuri aparţinând domeniului
public al municipiului Piteşti, aflate în
administrarea Administraţiei Domeniului Public
Piteşti.”

Art.2. Toate celelalte prevederi ale H.C.L. nr.
166/2017 sunt şi rămân valabile.

Art.3. Primarul Municipiului Piteşti,
Arhitectul Şef, Direcţia Tehnică, Administraţia
Domeniului Public Piteşti, S.C. Salpitflor Green
S.A. vor duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 215 din 25.05.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea 
şi completarea 
H.C.L. nr. 167/2017

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 24.384/24.05.2017 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.24761/2017, nr. 24765/2017, nr. 24766/2017,
nr. 24769/2017 şi nr. 24770/2017; 

- H.C.L. nr. 167/27.04.2017 privind declararea
unor lucrări de utilitate publică;

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind
Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) În cuprinsul art. 1 alin. (1) din H.C.L.
nr. 167/27.04.2017 sintagma “în suprafaţă de 61
m.p.”, se înlocuieşte cu sintagma “în suprafaţă de
108 m.p.”. 

(2) Art.2 din H.C.L. nr. 167/27.04.2017 se
modifică şi se completează, având următorul
cuprins:

“Art.2 Trotuarul şi aleea pietonală, în
suprafaţă de 117 m.p., precum şi parcarea, în
suprafaţă de 98 m.p., care este publică, vor fi
evidenţiate ca bunuri aparţinând domeniului
public al municipiului Piteşti, aflate în
administrarea Administraţiei Domeniului Public
Piteşti.”

Art.2. Toate celelalte prevederi ale H.C.L. nr.
167/2017 sunt şi rămân valabile.

Art.3. Primarul Municipiului Piteşti,
Arhitectul Şef, Direcţia Tehnică, Administraţia

Domeniului Public Piteşti, S.C. Salpitflor Green
S.A. vor duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 216 din 25.05.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind numirea
reprezentantului consiliului
local în comisia de evaluare 
şi asigurare a calităţii
educaţiei a Grădiniţei ,,Altina”
din municipiul Piteşti 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.22142/15.05.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele nr.23468
/2017, nr. 23471/2017, nr. 23475/2017, nr.
23477/2017 şi nr. 23481/2017;

- Adresa nr.203/15.05.2017 a Grădiniţei
,,Altina” din municipiul Piteşti, înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.22134/15.05.2017; 

Văzând prevederile art. 61 alin (7) din Legea
educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art.11 alin.(1) şi (4)
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
nr.75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei,
cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se nominalizează domnul consilier
Duțulescu Gheorghe, în calitate de reprezentant
al consiliului local în comisia de evaluare şi
asigurare a calităţii educaţiei a Grădiniţei
,,Altina” din municipiul Piteşti, cu sediul în
strada Făgetului, nr.51.

Art.2. Direcţia Dezvoltare Locală şi
reprezentantul consiliului local vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care
va fi comunicată acestora şi Grădiniţei ,,Altina”
din municipiul Piteşti, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sorin Apostoliceanu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 217 din 25.05.2017



5iunie 2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind alegerea preşedintelui
de şedinţă

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 26164/07.06.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
29158/2017, nr. 29159/2017, nr. 29160/2017, nr.
29161/2017 şi nr.29162/2017;

Văzând şi dispoziţiile art. 35 alin. (1) din Legea
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi ale art. 9 alin.
(1) din Regulamentul de organizare şi
funcţionare a Consiliului Local al Municipiului
Piteşti, aprobat prin H.C.L. nr. 204/25.05.2017;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Domnul consilier Ilie Bărbulescu se
alege preşedinte de şedinţă pentru luna iulie
2017.

Art. 2. Domnul consilier Cătălin Costescu se
alege preşedinte de şedinţă pentru luna august
2017.

Art. 3. Domnul consilier Dănuț Dinu se alege
preşedinte de şedinţă pentru luna septembrie
2017.

Art. 4. Secretarul Municipiului Piteşti va
comunica prezenta hotărâre domnilor consilieri
Ilie Bărbulescu, Cătălin Costescu, Dănuț Dinu. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru

Piteşti 
Nr. 221 din 29.06.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind prelungirea
contractelor de închiriere
terenuri ocupate de garaje
autorizate încheiate 
între Municipiul Piteşti 
şi persoane fizice şi juridice

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:

- Expunerea de motive a Primarului
Municipiului Piteşti;

- Raportul nr.27068/13.06.2017 al Direcţiei
Administraţie Publică Locală;

- Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.29158/2017, nr. 29159/2017, nr. 29160/2017,
nr. 29161/2017 şi nr. 29162/2017;

- Adresa nr.7164/15.05.2017 a Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti înregistrată la Primăria
Municipului Piteşti sub nr.22143/15.05.2017;

Văzând şi prevederile art. 36 alin. (2) lit
"c" din Legea administraţiei publice locale
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă prelungirea, până la data
de 30.06.2020, a contractelor de închiriere
terenuri ocupate de garaje, încheiate între
municipiul Piteşti şi persoane fizice şi juridice,
potrivit anexei la prezenta hotărâre. 

(2) Prelungirea contractelor de închiriere se
face prin acte adiţionale semnate în numele şi
pentru locatori de către directorul Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti, care se împuterniceşte în
acest sens. 

Art.2. Sunt şi rămân valabile toate celelalte
clauze din contractele de închiriere, încheiate
între municipiul Piteşti şi persoane fizice şi
juridice. 

Art.3. Direcţia Administraţie Publică Locală şi
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 222 din 29.06.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
documentației 
tehnico-economice pentru
obiectivul de investiții
„Lucrări de reparații capitale
și consolidare imobil Strada
Victoriei nr 42 corp B”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere :

-Expunerea de motive a Primarului
Municipiului Piteşti;

-Raportul nr. 26206/07.06.2017 al Direcţiei
Tehnice;

-Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.29158/2017, nr. 29159/2017, nr. 29160/2017,
nr. 29161/2017 şi nr. 29162/2017;

-Adresa Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti
nr.8373/06.06.2017, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr. 25965/06.06.2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare, precum şi de art. 44
alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele
publice locale, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Documentaţia tehnico-
economică pentru obiectivul de investiţii
„Lucrări de reparații capitale și consolidare
imobil Strada Victoriei nr 42 corp B”, cu o
valoare totală estimată conform Devizului
general privind cheltuielile necesare realizării
investiţiei, de 734.936 lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Documentaţia prevăzută la art. 1 se
arhivează la Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică și
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 223 din 29.06.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
prin care se ia act de recepţia
la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiţii
„Reparații capitale acoperiş
sediu Primăria Municipiului
Piteşti”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere :
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;



6 iunie 2017

- Raportul nr. 26898/ 12.06.2017 al Direcţiei
Tehnice;

- Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.29158/2017, nr. 29159/2017, nr. 29160/2017,
nr. 29161/2017 şi nr. 29162/2017;

Văzând prevederile Legii nr.213/1998 privind
bunurile proprietate publică, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi ale HGR
nr.273/1994 privind aprobarea Regulamentului
de recepţie a lucrărilor de construcţii şi instalaţii
aferente acestora, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Ia act de recepţia la terminarea
lucrărilor pentru obiectivul de investiţii
„Reparații capitale acoperiş sediu Primăria
Municipiului Piteşti”, cu o valoare totală de
518.018,78 lei inclusiv TVA, aprobată de comisia
de recepţie, potrivit anexelor nr.1 şi nr.2 care fac
parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Finanţarea cheltuielilor pentru realizarea
obiectivului de investiţii prevăzut la alin. (1) a
fost asigurată din bugetul local al municipiului
Piteşti.

(3) Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Piteşti, în
sensul că se majorează corespunzător valoarea
sediului primăriei.

Art.2. Direcţia Economică şi Direcţia Tehnică
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora, de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 224 din 29.06.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
prin care se ia act de recepţia
la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiţii
„Construire zid de sprijin
teren și reconstruire gard
(studiu geotehnic, hidrologic,
expertiză tehnică, studiu 
de fezabilitate)” 
la Şcoala Gimnazială 
,,Tudor Mușatescu”, 
din Municipiul Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 25415/30.05.2017 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.29158/2017, nr. 29159/2017, nr. 29160/2017,
nr. 29161/2017 şi nr. 29162/2017;

-Adresa nr.1049/22.05.2017 a Şcolii
Gimnaziale „Tudor Mușatescu”, înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
24062/22.05.2017;

Văzând prevederile Legii nr.213/1998 privind
bunurile proprietate publică, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi ale HGR
nr.273/1994 privind aprobarea Regulamentului
de recepţie a lucrărilor de construcţii şi instalaţii
aferente acestora, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Ia act de recepţia la terminarea
lucrărilor pentru obiectivul de investiţii
„Construire zid de sprijin teren și reconstruire
gard (studiu geotehnic, hidrologic, expertiză
tehnică, studiu de fezabilitate)” la Şcoala
Gimnazială ,,Tudor Mușatescu” din municipiul
Piteşti, cu o valoare totală de 302.472,37 lei
inclusiv TVA, aprobată de comisia de recepţie,
potrivit anexelor nr.1 şi nr.2 care fac parte
integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Finanţarea cheltuielilor pentru realizarea
obiectivului de investiţii prevăzut la alin. (1) a
fost asigurată din bugetul local al municipiului
Piteşti.

(3) Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Piteşti şi în
evidenţa extracontabilă a Şcolii Gimnaziale
,,Tudor Mușatescu”, din municipiul Piteşti.

(4) HCL nr.194/1999 privind inventarul
bunurilor care aparţin domeniului public al
municipiului Piteşti se modifică şi se
completează cu influenţele ce decurg din
aplicarea prezentei hotărâri.

Art.2. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică, Direcţia Tehnică şi Şcoala

Gimnazială ,,Tudor Mușatescu” vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care
va fi comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 225 din 29.06.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind unele măsuri 
pentru organizarea Târgului
Popular ,,Sfânta Maria Mare” 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.27537/14.06.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
29158/2017, nr.29159/2017, nr. 29160/2017, nr.
29161/2017 şi nr. 29162/2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (1) şi alin. (2)
lit. “c” din Legea nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare şi ale
H.C.L.nr.11/26.01.2017 privind aprobarea
principalelor manifestări cultural-artistice,
sportive, sociale care se desfăşoară în municipiul
Piteşti în anul 2017, precum şi a unor evenimente
ştiinţifice, festivităţi, întâlniri oficiale şi de lucru,
acţiuni şi activităţi organizate de municipalitate;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă organizarea în municipiul
Piteşti a Târgului Popular ,, Sfânta Maria Mare”,
în perioada 11.08-20.08.2017, denumit în
continuare Târg.

(2) Organizarea Târgului se realizează în zona
centrală a municipiului Pitești, pe domeniul
public al municipiului Pitești, potrivit planului de
amplasament prevăzut în anexa la prezenta
hotărâre.

Art.2. (1) În Târg se comercializează produse
tradiţionale de artizanat, produse agricole şi
agroalimentare cu specific de sezon.

(2) Se împuterniceşte directorul Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti să întocmeasca lista
participanţilor, persoane fizice şi juridice şi să
asigure organizarea şi desfăşurarea Târgului, în
condiţiile legii.

Art.3. În perioada desfășurării Târgului, se
aprobă organizarea, în Piața Primăriei



7iunie 2017

Municipiului Pitești, a următoarelor manifestări
cultural-artistice:

(a) Concert în aer liber, susținut de
Filarmonica Pitești, în data de 18.08.2017;

(b) Concert în aer liber destinat tinerilor,
organizat prin grija Centrului Cultural Pitești, în
data de 19.08.2017.

Art.4. Direcţia Dezvoltare Locală, Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti, Centrul Cultural Piteşti,
precum şi Filarmonica Pitești vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri care va
fi comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşt

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 226 din 29.06.2017

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind stabilirea chiriei
pentru locuințele A.N.L. 
din Municipiul Pitești 

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit
în ședință ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 27157/13.06.2017 al Direcției

Administrație Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.29158/2017, nr. 29159/2017, nr. 29160/2017,
nr. 29161/2017 şi nr. 29162/2017;

-Adresa nr.8472/07.06.2017 a Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr. 26492/08.06.2017;

Văzând și prevederile Legii nr. 152/15.08.1998
privind înființarea Agenției Naționale pentru
Locuințe, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administrației publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare;

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.1. Se aprobă cuantumul chiriei pentru
locuințele A.N.L., potrivit anexei care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Încheierea actelor adiționale cu privire
la modificarea chiriei, se face prin grija
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești, care este obligat să verifice
îndeplinirea clauzelor contractuale.

Art.3. Direcția Administrație Publică Locală și
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești vor aduce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi

comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Pitești. 

Prezenta hotărâre intră în vigoare cu data de
01.07.2017.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 227 din 29.06.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act de recepția
la terminarea lucrărilor și la
punerea în funcțiune pentru
obiectivul ”Modernizare stație
dedurizare aferentă C.T. 608
Trivale prin montarea unui
rezervor tip Zanca CZ 5000 L”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești;
- Raportul nr.26961/12.06.2017 al Direcției

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.29158/2017, nr. 29159/2017, nr. 29160/2017,
nr. 29161/2017 şi nr. 29162/2017;

-Adresa S.C. Termo Calor Confort S.A
nr.1007/2017, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.6895/2017;

Având în vedere art. 36 alin. (2) lit. „c” din
Legea administrației publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, H.G.R. nr. 273/1994 privind
aprobarea Regulamentului de recepţie a
lucrărilor de construcţii şi instalaţii aferente
acestora, cu modificările și completările
ulterioare, ale Legii nr. 213/1998 privind
bunurile proprietate publică, cu modificările şi
completările ulterioare, ale H.G.R. nr. 409/2007
și H.G.R. nr.896/2007 privind repartizarea pe
unităţi administrativ-teritoriale a sumelor
defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru
retehnologizarea, modernizarea şi dezvoltarea
sistemelor centralizate de producere şi
distribuţie a energiei termice, precum și ale
Contractului de delegare a gestiunii serviciului
public de producere, transport, distribuție și
furnizare a energiei termice produse în sistem
centralizat nr.9/13.09.2010, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul art. 45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Ia act de recepția la terminarea
lucrărilor și la punerea în funcțiune pentru
obiectivul ”Modernizare stație dedurizare

aferentă C.T. 608 Trivale prin montarea unui
rezervor tip Zanca CZ 5000 L”, aprobate de
comisiile de recepție din cadrul S.C. Termo Calor
Confort S.A., potrivit anexelor nr.1 și nr.2.

Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(2) Finanțarea obiectivului de investiții,
prevăzut la alin. (1), s-a făcut din sumele
defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru
retehnologizarea, modernizarea și dezvoltarea
sistemelor centralizate de producere și
distribuție a energiei termice.

(3) Valoarea modernizării obiectivului
menționat la alin.(1) este de 43.971,29 lei, fără
T.V.A.

(4) Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Piteşti şi în
evidenţa extracontabilă a S.C. Termo Calor
Confort S.A. Piteşti. 

Art.2. Contractul de delegare a gestiunii
serviciului public de producere, transport,
distribuţie şi furnizare a energiei termice
produse în sistem centralizat, nr.9/13.09.2010,
cu modificările şi completările ulterioare, se
modifică în mod corespunzător cu influenţele ce
decurg din aplicarea prezentei hotărâri, de către
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară
Termoserv Argeș.

Art.3. Direcția Dezvoltare Locală, Direcția
Economică, S.C. Termo Calor Confort S.A. și
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară
Termoserv Argeș vor aduce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 228 din 29.06.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Proiectului
Tehnic și a indicatorilor
tehnico-economici 
pentru obiectivul de investiţii
„Reabilitare și modernizare
Colegiul Tehnic 
Armand Călinescu” 
din municipiul Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 28216/19.06.2017 al Direcţiei

Tehnice;.
-Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.29158/2017, nr. 29159/2017, nr. 29160/2017,
nr.29161/2017 şi nr. 29162/2017;



8 iunie 2017

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare, ale art. 44 alin. (1) din
Legea nr. 273/ 2006 privind finanţele publice
locale, cu modificările și completările ulterioare,
ale art. 1 din H.G.R. nr.28/2008 privind
aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei
tehnico-economice aferente investiţiilor publice,
precum şi a structurii şi metodologiei de
elaborare a devizului general pentru obiective de
investiţii şi lucrări de intervenţii, precum și ale
art. 15, alin. (1), lit. b) din H.G.R. nr. 907/ 2016
privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru
al documentaţiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate
din fonduri publice;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr. 215/
2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă indicatorii tehnico-
economici și documentația tehnico-economică
aferentă fazei PT pentru obiectivul de investiţii
„Reabilitare și modernizare Colegiul Tehnic
Armand Călinescu” din municipiul Piteşti, cu o
valoare totală estimată, conform Devizului
general privind cheltuielile necesare realizării
investiției, de 29.021.839,00 lei, inclusiv T.V.A.,
conform anexelor nr.1 și nr.2 care fac parte
integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Finanţarea obiectivului se va realiza din
sume alocate de la bugetul local și fonduri
nerambursabile.

Art.2. Proiectul Tehnic, prevăzut la art. 1, se
arhivează la Serviciul Dezvoltare și
Managementul Proiectelor.

Art.3. Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică
vor duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 229 din 29.06.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind modificarea Planului
de ocupare a funcțiilor publice
al Direcției de Asistență
Socială a Municipiului Pitești,
pentru anul 2017, prevăzut în
anexa nr. 4 la 
HCL nr. 167/24.11.2016, 
cu modificările și completările
ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit
în şedinţă ordinară;

Luând în discuţie:
Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești;

Raportul nr. 28221/19.06.2017 al Biroului
Management Resurse Umane;

- Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.29158/2017, nr.29159/2017, nr. 29160/2017,
nr.29161/2017 și nr. 29162/2017;

Adresa nr. 8497/15.06.2017 a Direcţiei de
Asistență Socială a Municipiului Piteşti,
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub
nr. 27845/15.06.2017;

Având în vedere prevederile Legii nr. 24/2000
privind normele de tehnică legislativă pentru
elaborarea actelor normative, republicată, cu
modificările și completările ulterioare și
prevederile art. 11 alin. (2) din Anexa nr. 1 la
Ordinul Președintelui Agenției Naționale a
Funcționarilor Publici nr. 7660/2006, privind
aprobarea Instrucțiunilor pentru elaborarea
Planului de ocupare a funcțiilor publice;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:

Art.I. Planul de ocupare a funcțiilor publice
din cadrul Direcţiei de Asistență Socială a
Municipiului Piteşti, pentru anul 2017, prevăzut
în Anexa nr. 4 la H.C.L nr. 167/24.11.2016
privind aprobarea planului de ocupare a
funcţiilor publice pentru anul 2017 pentru
aparatul de specialitate al Primarului
Municipiului Pitești precum și pentru Direcția
pentru Evidența Persoanelor a Municipiului
Pitești, Poliția Locală a Municipiului Pitești și
Direcția de Asistență Socială a Municipiului
Pitești, cu modificările și completările ulterioare,
se modifică în sensul că pentru o funcție publică
vacantă de consilier clasa I gradul profesional
superior, modalitatea de ocupare va fi transferul.

Art.II. Direcţia de Asistență Socială a
Municipiului Piteşti va aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acesteia şi Biroului Management
Resurse Umane, de către Secretarul Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 230 din 29.06.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
Documentaţiei de avizare
pentru lucrări de intervenţii 
la obiectivul „Club seniori
cartier Prundu, PT 1005”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.28263/19.06.2017 al Direcţiei

Tehnice;

-Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.29158/2017, nr. 29159/2017, nr. 29160/2017,
nr.29161/2017 şi nr. 29162/2017;

-Adresa Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești
nr.8994/14.06.2017 înregistrată la Primăria
municipiului Piteşti sub nr.27731/15.06.2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit.“d“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare, ale art. 44 alin. (1) din
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice
locale, cu modificările și completările ulterioare,
ale art. 1 din H.G.R. nr. 28/ 2008 privind
aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei
tehnico-economice aferente investiţiilor publice,
precum şi a structurii şi metodologiei de
elaborare a devizului general pentru obiective de
investiţii şi lucrări de intervenţii, precum și ale
art. 15, alin. (1), lit. b) din H.G.R. nr. 907/2016
privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru
al documentaţiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate
din fonduri publice;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Documentaţia de avizare
pentru lucrări de intervenţii pentru obiectivul
„Club seniori cartier Prundu, PT1005”, cu o
valoare totală estimată conform Devizului
general privind cheltuielile necesare realizării
investitiei de 275.520,5 lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Documentaţia de avizare pentru lucrări
de intervenţii prevăzută la art. 1 se arhivează la
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică și
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 231 din 29.06.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Studiului
de fezabilitate pentru
obiectivul de investiţii „Sală
de ceremonii funerare și grup
sanitar Cimitir Sf. Gheorghe ”
– din municipiul Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:



9iunie 2017

-Expunerea de motive a Primarului
Municipiului Piteşti;

-Raportul nr.28424/20.06.2017 al Direcţiei
Tehnice;

-Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.29158/2017, nr.29159/2017, nr.29160/2017,
nr.29161/2017 şi nr.29162/2017; 

-Adresa Administrației Domeniului Public
Piteşti nr.4005/20.06.2017, înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.28412/20.06.2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare, ale art. 44 alin. (1) din
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice
locale, cu modificările și completările ulterioare,
precum și ale HGR nr.907/2016 privind etapele
de elaborare și conținutul-cadru al
documentațiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate
din fonduri publice; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Studiul de fezabilitate
pentru obiectivul de investiţii „Sală de ceremonii
funerare și grup sanitar Cimitir Sf. Gheorghe”, cu
o valoare totală estimată conform Devizului
general privind cheltuielile necesare realizării
investiţiei de 174.474 lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local. 

Art.2. Studiul de fezabilitate prevăzut la art.1
se arhivează la Administrația Domeniului Public
Piteşti.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică și
Administrația Domeniului Public Pitești vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora, de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 232 din 29.06.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Devizului
General actualizat pentru
obiectivul de investiţii
„Reabilitare Str. Dârzului ” –
din municipiul Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.28335/19.06.2017 al Direcţiei

Tehnice;

-Avizele comisiilor de specialitate ale
consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.29158/2017, nr.29159/2017, nr.29160/2017,
nr.29161/2017 şi nr.29162/2017; 

-Adresa Administrației Domeniului Public
Pitești nr.3986/19.06.2017 înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.28329/19.06.2017;

-Art.10 alin.4 din HGR nr.907/2016 privind
etapele de elaborare și conținutul-cadru al
documentațiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate
din fonduri publice;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din
Legea nr. 215/2001, republicată , cu modificările
şi completările ulterioare şi art. 44 alin. (1) din
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice
locale;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1) Se aprobă Devizul General actualizat
privind cheltuielile necesare realizării investiţiei
„Reabilitare Strada Dârzului” din municipiul
Pitești cu o valoare totală estimată de 3.687.685
lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Devizul General actualizat, prevăzut la
art.1, se arhivează la Administrația Domeniului
Public Pitești.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică și
Administrația Domeniului Public Pitești vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora, de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 233 din 29.06.2017

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea
organigramei și a statului 
de funcții ale Direcției 
de Asistență Socială 
a Municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit
în ședință ordinară;

Luând în discuție:
-Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești;
-Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.29158/2017, nr.29159/2017, nr.29160/2017,
nr.29161/2017 şi nr.29162/2017; 

-Raportul nr. 28646/20.06.2017 al Biroului
Management Resurse Umane;

-Adresa nr. 8694/20.06.2017 a Direcției de
Asistență Socială a Municipiului Pitești,
înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub
nr. 28402/20.06.2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (3) lit. ”b„ din
Legea administrației publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administrației publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă organigrama Direcției de
Asistență Socială a Municipiului Pitești, potrivit
anexei nr.1.

Art.2. Se aprobă statul de funcții al Direcției de
Asistență Socială a Municipiului Pitești, potrivit
anexei nr.2.

Anexele nr. 1 și nr. 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. (1)Se abrogă parțial H.C.L. nr.
95/25.08.2016, cu modificările și completările
ulterioare, în sensul că anexele nr. 3 și nr. 4 își
încetează aplicabilitatea.

(2) Începând cu data adoptării prezentei,
H.C.L. nr. 383/29.10.2015, cu modificările și
completările ulterioare, își încetează
aplicabilitatea.

Art.4. Direcția de Asistență Socială a
Municipiului Pitești va aduce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acesteia și Biroului Management
Resurse Umane, de către Secretarul Municipiului
Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 234 din 29.06.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea 
Diplomei de fidelitate

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 28437/20.06.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.29158/2017, nr.29159/2017, nr.29160/2017,
nr.29161/2017 şi nr.29162/2017; 

Văzând prevederile H.C.L. nr. 6/20.01.2000,
cu modificările ulterioare, precum şi ale art.62
lit.”a” din Legea nr.227/2015 privind Codul
fiscal;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,



10 iunie 2017

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Niculae Anca, domiciliată în municipiul
Piteşti, Ale. Carpați nr. 9, bl. F2, sc.B, et.4, ap.13
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Ion Anghel, domiciliată în municipiul
Piteşti, Str. C-tin Moisil nr.1, bl.4, sc.D, et.3,
ap.15 pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Florina și Ion Aron, domiciliată în municipiul
Piteşti, strada Negru Vodă (Făgăraș) nr.16, bl.D1,
sc.A, et.1, ap.8, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.4. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Gheorghița și Ion Badea, domiciliată în
municipiul Piteşti, Ale. Ioan Andrieșescu nr.1,
bl.J7, sc.H, ap.4, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.5. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Constantin Bazavan, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Basarabiei nr.37, bl.B41,
sc.B, ap.11, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.6. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Veronica și Nicolae Bucur, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Balotești nr. 100 bis,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.7. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Florica și Decebal Ciurea, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Bibescu Vodă nr.9,
bl.P4D, sc. B, etj.1, ap.3, pentru împlinirea a 50
de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.8. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Cristian Daneș, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Bibescu Vodă nr.15, bl.A,
sc.A, et.6, ap.21, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.9. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ecaterina și Constantin David, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Găvana, bl. A25, sc. D,
ap.4, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.10. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ecaterina și Gheorghe Drăgușin, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Burebista nr.6, bl.H1, sc.
A, et.1, ap.8, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.11. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Constantina și Ion Duran, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Liviu Rebreanu nr.3,
bl.A5, sc.A, ap.26, pentru împlinirea a 50 de ani
de căsătorie neîntreruptă.

Art.12. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ioana și Florea Fusea, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Bibescu Vodă, bl. P4a, sc.A, et.1, ap.5,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.13. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Emilia și Gheorghiță Lazăr, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Petru Rareș nr.12, bl. P26,
sc. B, et.1, ap.5, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.14. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Cătălina și Tase Măruntu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Ion C. Brătianu bl. A3,
sc.A, et.6, ap.22, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.15. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ioana și Florea Năstase, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Cuza Vodă nr.57, bl.44,
sc.B, ap.4, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.16. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Marin Neacșu, domiciliată în municipiul
Piteşti, Cal. Craiovei nr. 97, bl.53, sc. A, et.7,
ap.123, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.17. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Niculae Pleșea, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Ștefan cel Mare nr.41,
bl.PD4, sc.C, ap.3, pentru împlinirea a 50 de ani
de căsătorie neîntreruptă.

Art.18. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ioana și Nicolae Ploscaru, domiciliată în
municipiul Piteşti, Cal. Craiovei nr.123, bl.1, sc.A,
ap.4, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.19. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Ion Popa, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Paltinului, bl. A34, sc.C, et.3, ap.14,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.20. Se acordă Diploma de fidelitate
familiei Ioana și Ion Rusu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Frasinului nr. 23H,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.21. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Niculina și Gheorghe Tache, domiciliată în
municipiul Piteşti, Cal. București nr.12, bl.29, sc.
A, et.3, ap.12 , pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.22. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Alexandrina și Sergiu Temelie, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Constructorilor nr.3, bl. E,
sc. A, et.4, ap.28, pentru împlinirea a 50 de ani
de căsătorie neîntreruptă.

Art.23. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Gheorghița și Păun Tufă, domiciliată în
municipiul Piteşti, Str. Vasile Alecsandri nr. 8,
bl.72A, sc. A, ap.11, pentru împlinirea a 50 de ani
de căsătorie neîntreruptă.

Art.24. Se acordă Diploma de fidelitate
familiei Margareta și Isidon Turbatu, domiciliată
în municipiul Piteşti, str. Dorobanților nr. 10,
bl.49, sc. A, et.6, ap.33, pentru împlinirea a 50 de
ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.25. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Evdochia și Ion Udrescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Gheorghe Șonțu nr. 5, bl.
C2b, sc. A, ap.20, pentru împlinirea a 50 de ani
de căsătorie neîntreruptă.

Art.26. Se acordă Diploma de fidelitate
familiei Liliana-Monica și Lucian Voiculescu,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Victoriei nr.
1A, bl.1A, sc. A, et.2, ap.9, pentru împlinirea a 50
de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.27. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ioana și Florin Voinea, domiciliată în municipiul
Piteşti, b-dul. Petrochimiștilor, bl.26A, sc.B,
ap.6, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.28. Fiecare familie prevăzută de prezenta
hotărâre beneficiază de drepturile conferite de
art. 3 alin. (1) din H.C.L. nr. 6/2000 cu
modificările ulterioare.

Art.29. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică
Locală vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora
de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 235 din 29.06.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act de procesele
verbale de receptie la
terminarea lucrărilor pentru
unele lucrări de investiţii

Consiliul Local al Municipiului Pitesti, întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.28724/21.06.2017 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.29158/2017, nr.29159/2017, nr.29160/2017,
nr.29161/2017 şi nr.29162/2017; 

-Adresa Administraţiei Domeniului Public
nr.3984/19.06.2017 înregistrată la Primăria
municipiului Piteşti sub nr.28295/19.06.2017.

Văzând prevederile Legii nr.213/1998 privind
bunurile proprietate publică, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi ale HGR
nr.273/1994 privind aprobarea Regulamentului
de recepţie a lucrărilor de construcţii şi instalaţii
aferente acestora, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Ia act de Procesul verbal de recepţie la
terminarea lucrărilor nr.3870/15.06.2017 pentru
lucrările de „Reabilitare Strada Găvenii ” din
municipiul Pitești, cu o valoare declarată a
investiţiei de 587.418,12 lei inclusiv TVA, potrivit
anexei nr. 1 .

Art.2. Ia act de Procesul verbal de recepţie la
terminarea lucrărilor nr.2967/12.05.2017 pentru
lucrările de „Modernizare Strada Sublocotenent
Emil Simionescu (între Calea Craiovei și
proprietăți particulare)” din municipiul Pitești,
cu o valoare declarată a investiţiei de 258.381 lei
inclusiv TVA, potrivit anexei nr. 2 .

Art.3. (1) Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Administraţiei Domeniului Public
Piteşti.

(2) HCL nr.194/1999 privind inventarul
bunurilor care aparţin domeniului public al
municipiului Piteşti se modifică şi se
completează cu influenţele ce decurg din
aplicarea prezentei hotărâri.

(3) Anexele nr.1și 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.4. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică şi
Administraţia Domeniului Public Piteşti vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 236 din 29.06.2017



11iunie 2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind prelungirea
contractului de închiriere a
unui spaţiu cu destinaţia de
sediu al Asociaţiei de
Dezvoltare Intercomunitară
Argeş

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.28762 /21.06.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.29158/2017, nr.29159/2017, nr.29160/2017,
nr.29161/2017 şi nr.29162/2017;

- Contractul de închiriere nr.11131/29.06.2011
dintre Municipiul Piteşti și Asociaţia de
Dezvoltare Intercomunitară Argeş, încheiat în
baza prevederilor Hotărârii Consiliului Local cu
nr.134 din 24.03.2011; 

- Adresa Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului cu nr.4795/03.04.2017
înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub
nr.15830 /04.04.2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (2) lit. "c" din
Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare, ale Legii nr.51/2006
privind Serviciile comunitare de utilităţi publice,
cu modificările şi completările ulterioare, ale
H.G.R.nr. 855/2008 pentru aprobarea Actului
Constitutiv-Cadru al asociaţiilor de dezvoltare
intercomunitară cu obiect de activitate serviciile
de utilităţi publice, precum şi încheierea
pronunţată de către Judecătoria Piteşti la data de
16.05.2005 în dosarul nr.4073/280/PJ/2008
prin care Asociaţia de Dezvoltare
Intercomunitară Argeş a dobândit personalitate
juridică prin înscrierea în Registrul Special al
Instanţei;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art. 1. (1) Se aprobă prelungirea contractului
de închiriere nr. 11131/29.06.2011 pentru spaţiul
situat la mezanin bl.B3-B4, str.Constantin
Brâncoveanu, proprietate publică a municipiului
Piteşti, în suprafaţă totală de 93.24 mp, încheiat
între Municipiul Piteşti și Asociaţia de
Dezvoltare Intercomunitară Argeş.

(2) Durata noului contract este de 3 (trei) ani,
pe perioada 01.07.2017-30.06.2020, cu drept de
prelungire, în condiţiile legii .

(3) Toate celelalte prevederi ale H.C.L. nr.
134/24.03.2011 sunt și rămân valabile.

Art.2. Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti va aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care
va fi comunicată acestuia, precum şi Asociaţiei de

Dezvoltare Intercomunitară Argeş, de către
Secretarul Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 237 din 29.06.2017

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea
Regulamentului de Organizare
și Funcționare al Direcției de
Asistență Socială a
Municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit
în ședință ordinară;

Luând în discuție:
Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești;
Raportul nr. 28909/21.06.2017 al Biroului

Management Resurse Umane;
- Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele
nr.29158/2017, nr.29159/2017, nr.29160/2017,
nr.29161/2017 şi nr.29162/2017;

- Adresa nr. 8836/21.06.2017 a Direcției de
Asistență Socială a Municipiului Pitești,
înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub
nr. 28906/21.06.2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (3) lit. ”b„ din
Legea administrației publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art.45 alin.(1) din
Legea administrației publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă Regulamentul de Organizare
și Funcționare a Direcției de Asistență Socială a
Municipiului Pitești, potrivit anexei care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.(1) Se abrogă parțial H.C.L. nr.
95/25.08.2016, cu modificările și completările
ulterioare, în sensul că anexa nr. 2 își încetează
aplicabilitatea.

(2) Începând cu data adoptării prezentei,
H.C.L. nr. 336/31.10.2013, cu modificările și
completările ulterioare, își încetează
aplicabilitatea.

Art.3. Direcția de Asistență Socială a
Municipiului Pitești va aduce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi

comunicată acesteia și Biroului Management
Resurse Umane, de către Secretarul Municipiului
Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 238 din 29.06.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea Diplomei
de fidelitate-nunta de diamant

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.29604/27.06.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale

consiliului local cuprinse în rapoartele nr.
30192/2017, nr. 30194/2017, nr. 30195/2017, nr.
30197/2017 şi nr. 30199/2017;

Văzând prevederile H.C.L. nr.388/28.10.2010
privind completarea HCL nr.6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, referitoare la conferirea
Diplomei de Fidelitate, precum şi ale art.62
lit.”a” din Legea nr.227/2015 privind Codul
fiscal;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Irina și Eugeniu Dinu,
domiciliată în municipiul Piteşti, Cal. București,
bl.21, sc.C, et.2, ap.6, pentru împlinirea a 60 de
ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Familia prevăzută de prezenta hotărâre
beneficiază de drepturile conferite de art. 3 alin.
(1) din H.C.L. nr. 6/2000, cu modificările
ulterioare.

Art.3. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică
Locală vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora
de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 239 din 29.06.2017

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral pe site-ul www.primariapitesti.ro, 
secţiunea Consiliul Local.

Număr ilustrat cu fotografii de ALExANDRU OPREA



C
M
Y
K

Așteptăm sugestiile dumneavoastră, privind informațiile pe care doriți 
să le aflați, pe adresa de e-mail: cultcentre@yahoo.com.

Publicaţie editată de 
Consiliul Local Piteşti, 

Primăria Municipiului Piteşti
şi Centrul Cultural Piteşti 

Strada Craiovei nr. 2, et. I, 
Casa Cărţii, 110013, Piteşti. 

Tel.: 0248/216348, 219976
Fax: 0248/210068

e-mail: cultcentre@yahoo.com
www.centrul-cultural-pitesti.ro

ISSN: 1843-0643
Tiparul executat la 

S.C. Tiparg S.A.

Informaţia piteştenilor

Foto: RALUCA GEORGESCU

Acusticul de week-end la Filarmonica Piteşti
3 

iu
n

ie
 2

0
17

10
 iu

n
ie

 2
0

17
17

 iu
n

ie
 2

0
17


